
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

4 августа 2023 года г. Иркутск № 17/185 

 

Об отказе в регистрации областного списка кандидатов в депутаты  
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва,  

выдвинутого ИРКУТСКИМ ОБЛАСТНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ 
Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ 
 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ), Закона Иркутской области от 6 апреля 2011 года 

№ 18-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области» (далее – Закон области) ИРКУТСКИМ ОБЛАСТНЫМ 

ОТДЕЛЕНИЕМ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ при выдвижении областного списка кандидатов 

в депутаты Законодательного Собрания Иркутской области четвертого 

созыва, Избирательная комиссия Иркутской области установила следующее. 

Областной список кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Иркутской области четвертого созыва, выдвинутый ИРКУТСКИМ 

ОБЛАСТНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ, был заверен 

постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 4 июля 2023 

года № 5/92 в количестве 61 человека. 

В соответствии со статьей 351 Федерального закона № 67-ФЗ, статьей 36 

Закона области на выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области выдвижение избирательным объединением областного списка 



2 

 

кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора 

подписей избирателей в любом из следующих случаев: 

1) федеральный список кандидатов, выдвинутый соответствующей 

политической партией, по результатам последних выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации был 

допущен к распределению депутатских мандатов или получил не менее 3 

процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании по 

федеральному избирательному округу (пункт 3 статьи 351 Федерального 

закона № 67-ФЗ, часть 2 статьи 36 Закона области); 

2) областной список кандидатов, выдвинутый соответствующей 

политической партией, по результатам последних выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области был допущен 

к распределению депутатских мандатов или получил не менее 3 процентов 

голосов избирателей, принявших участие в голосовании по областному 

избирательному округу (пункт 4 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ, 

часть 3 статьи 36 Закона области); 

3) муниципальный список кандидатов, выдвинутый соответствующей 

политической партией, по результатам последних выборов 

в представительные органы муниципальных образований Иркутской области 

был допущен к распределению депутатских мандатов хотя бы в одном из них 

(пункт 5 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ, часть 4 статьи 36 Закона 

области); 

4) на последних выборах в представительные органы муниципальных 

образований Иркутской области за муниципальные списки кандидатов, 

выдвинутые соответствующей политической партией, в сумме 

проголосовало не менее 0,5 процента от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории Иркутской области (пункт 5 статьи 351 

Федерального закона № 67-ФЗ, часть 4 статьи 36 Закона области). 



3 

 

Список политических партий, на которые распространяется действие 

пункта 3 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ, части 2 статьи 36 Закона 

области, определен постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 67/493-8. 

Список политических партий, на которые распространяется действие 

пункта 4 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ, части 3 статьи 36 Закона 

области определен постановлением Избирательной комиссии Иркутской 

области от 4 октября 2018 года № 33/256 (с изменениями, внесенными 

постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области от 3 октября 

2019 года № 60/436, от 17 июня 2021 года № 113/935). Политических партий, 

на которые распространяется действие пункта 5 статьи 351 Федерального 

закона № 67-ФЗ, части 4 статьи 36 Закона области, на территории Иркутской 

области не имеется. 

Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ в число политических партий, определенных 

названными постановлениями, не входит.  

Согласно пункту 8 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ, части 6 

статьи 36 Закона области в поддержку выдвижения избирательным 

объединением, на которое не распространяется действие пунктов 3–5 статьи 

351 Федерального закона № 67-ФЗ, частей 2–4 статьи 36 Закона области, 

областного списка кандидатов должны быть собраны подписи избирателей.  

В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона области, постановлением 

Избирательной комиссии Иркутской области от 1 июня 2023 года 

№ 177/1455 «О вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой 

подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения областных списков кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Иркутской области четвертого созыва» в поддержку выдвижения 

областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

consultantplus://offline/ref=B98AFF3B4A7E1DA2B5312238274B0E43327422F2A6ED1CBF498C81C9DED590A10356A6EEC6530F7C17E1E54C7B8DBB82C44957FFA79407DFD3p8F


4 

 

Иркутской области четвертого созыва должно быть собрано 9 169 подписей 

избирателей, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) может быть проставлено 

4 584 подписи избирателей. Проверке подлежат 1 900 подписей избирателей. 

26 июля 2023 года уполномоченным представителем ИРКУТСКОГО 

ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ в Избирательную комиссию Иркутской 

области были представлены документы для регистрации областного списка 

кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 

четвертого созыва, выдвинутого ИРКУТСКИМ ОБЛАСТНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ 

Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 

РОССИИ, в том числе 9 415 подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения областного списка кандидатов, из которых 4 015 проставлены с 

использованием ЕПГУ. Из представленных 5 400 подписей избирателей, 

содержащихся в подписных листах, отобраны для проверки и проверены 1 900 

подписей. Недействительными признаны 307 подписей, или 16,16 % от общего 

количества подписей, отобранных для проверки (итоговый протокол проверки 

подписных листов прилагается). Количество представленных подписей за 

вычетом подписей избирателей, признанных недействительными, составляет 

9 108, что является недостаточным для регистрации областного списка.  

Выявление 5 и более процентов недостоверных и (или) 

недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных 

для проверки, недостаточное количество достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации областного списка 

кандидатов, являются основаниями для отказа в регистрации областного 

списка кандидатов (подпункты «в1», «г» пункта 25 статьи 38 Федерального 

закона № 67-ФЗ, пункты 62, 63 части 8 статьи 41 Закона области). 



5 

 

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 37, 38 Федерального 

закона № 67-ФЗ, статьями 40, 41 Закона области, Избирательная комиссия 

Иркутской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отказать в регистрации областного списка кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва, 

выдвинутого ИРКУТСКИМ ОБЛАСТНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ Политической 

партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ, в 

связи с выявлением 5 и более процентов недостоверных и (или) 

недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных 

для проверки, недостаточным количеством достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации областного списка 

кандидатов. 

2. Выдать уполномоченному представителю ИРКУТСКОГО 

ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ копию настоящего постановления. 

3. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник 

Избирательной комиссии Иркутской области», разместить на официальном 

сайте Избирательной комиссии Иркутской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также направить его в 

общественно-политическую газету «Областная». 

 

Председатель  
Избирательной комиссии  

Иркутской области 

 

И.В. Дмитриев 
   

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Иркутской области 

 

Е.М. Прохорова 
 


	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

